

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh giai đoạn 2019 - 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả, rút ra nguyên nhân mạnh, yếu và bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua Quyết thắng của lực lượng vũ trang (LLVT) tỉnh, giai đoạn 2019 - 2024; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh phong trào phong trào thi đua Quyết thắng (TĐQT) giai đoạn tiếp theo, tạo động lực thúc đẩy tập thể, cá nhân tự giác, tích cực tham gia thực hiện nội dung, nhiệm vụ công tác Thi đua, khen thưởng (TĐ, KT); qua đó góp phần xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ được giao.

Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*” thời kỳ mới; tiếp tục cổ vũ, động viên tập thể, cá nhân học tập, làm theo các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

Lựa chọn, bồi dưỡng điển hình tiên tiến xuất sắc, tiêu biểu tham dự Đại hội thi đua Quyết thắng cấp trên.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội trang trọng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung Đại hội; gồm 2 phần:

a) Tổ chức giao lưu điển hình tiên tiến: Có kế hoạch riêng.

b) Tổ chức Đại hội

- Tổng kết đánh giá công tác TĐ, KT và phong trào TĐQT của LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024; phương hướng, nhiệm vụ công tác TĐ, KT và phong trào TĐQT giai đoạn 2024 - 2029.

- Báo cáo tham luận và báo cáo điển hình của các tập thể, cá nhân.

- Tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện phong trào TĐQT trong LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024.

2. Chương trình

a) Dâng hương Nhà truyền thống LLVT và nhân dân tỉnh

b) Chương trình Đại hội

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc;
- Báo cáo tổng kết;
- Báo cáo điển hình và tham luận;
- Phát biểu chỉ đạo của thủ trưởng cấp trên;
- Kết luận phần tham luận;
- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng;
- Công bố quyết tâm thư của đại hội;
- Bế mạc.

3. Các hoạt động chào mừng đại hội

- Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội;
- Xây dựng phim phóng sự về công tác TĐ, KT và phong trào TĐQT của LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024 để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Biên tập và phát hành kỷ yếu đại hội;
- Tổ chức thi và trưng bày Panô ảnh hoạt động phong trào TĐQT của LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024 của các cơ quan, đơn vị trong LLVT tỉnh;
- Tổ chức trưng bày mô hình học cụ huấn luyện; sản phẩm tăng gia sản xuất của các cơ quan, đơn vị trong LLVT tỉnh;
- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

III. THÀNH PHẦN

1. Đoàn chủ tịch, Thư ký Đại hội: 7.

a) Đoàn Chủ tịch: 5.

- Lãnh đạo UBND tỉnh: 1;
- Chỉ huy trưởng, Chính ủy Bộ CHQS tỉnh: 2;
- Đại diện Chỉ huy đơn vị DQTV: 1;
- Đại diện gương điển hình tiên tiến: 1.

b) Thư ký Đại hội: 2.

- Trưởng ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị Bộ CHQS tỉnh;
- Trưởng ban Cán bộ/Phòng Chính trị Bộ CHQS tỉnh;

2. Đại biểu khách mời: 83.

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy;
- Đại biểu lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 5: 1;
- Các cơ quan Quân khu 5: 4;
- Đại biểu lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân đoàn 3: 1;
- Đại biểu lãnh đạo Bộ Tư lệnh Binh đoàn 15: 1;
- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh: 4;

- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy: Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy; UBKT Tỉnh ủy: 6;

- Đại biểu lãnh đạo các sở, ngành của tỉnh: Văn phòng UBND; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh, Tài Chính; Kế hoạch - Đầu tư; Xây dựng; Y tế; Nội vụ; Ngoại vụ; Giáo dục và Đào tạo; Giao thông vận tải; Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp và PTNT; Tư pháp; Công Thương; Tài Nguyên và Môi trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông; Lao động, Thương binh và Xã hội; Thanh tra; Tòa án nhân dân tỉnh; Cục Thi hành án dân sự tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Ban TĐ-KT tỉnh; Liên Đoàn lao động tỉnh; Hội LHPN tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Nông dân tỉnh: 29;

- Đại biểu lãnh đạo UBND, HĐND 17 huyện, thị xã, thành phố: 34;
- Đại biểu Mẹ Việt Nam anh hùng: 1;
- Đại biểu Anh hùng LLVT nhân dân: 1;

3. Đại biểu triệu tập: 99.

- Bộ CHQS tỉnh: Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; Thủ trưởng 3 cơ quan (Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật); Văn phòng Bộ CHQS tỉnh; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS 17 huyện, thị xã, thành phố; Trung đoàn trưởng, Chính ủy Trung đoàn BB991: 54;

- Điển hình tiên tiến: Dự kiến 45.

4. Phóng viên Báo Gia Lai, Đài PT-TH Gia Lai; Báo Quân đội nhân dân Thường trú tại Gia Lai; Truyền hình QPVN Thường trú Tây Nguyên; Báo - Truyền hình Quân khu 5: 7.

* Tổng cộng: **300**.

- Đại biểu dự Đại hội: 196;
- Lái xe: Dự kiến: 77;

- Phục vụ: 27 (Phục vụ văn nghệ: 17; phục vụ Đại hội: 10)

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Các mốc thời gian chính

- Hội Ban Tổ chức Đại hội: Dự kiến tuần 4 tháng 5/2024;
- Hội Tiểu ban Nội dung; Tiểu ban Tuyên truyền - Thi đua, khen thưởng; Tiểu ban Bảo đảm phục vụ Đại hội: Dự kiến tuần 1 tháng 6/2024;
- Xây dựng phim phóng sự về công tác TĐ, KT: Từ tuần 1 tháng 6/2024 hoàn thành trước ngày 01/7/2024;
- Biên tập kỷ yếu Đại hội: Bắt đầu từ tuần 4 tháng 5/2023 hoàn thành trước ngày 05/7/2024;
- Tổ chức thi và trưng bày Panô ảnh: Từ ngày 05/7/2024 đến 10/7/2024;
- Tổ chức trưng bày mô hình học cụ huấn luyện; sản phẩm tăng gia sản xuất của các cơ quan, đơn vị trong LLVT tỉnh: Từ ngày 05/7/2024 đến 10/7/2024;
- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao: Trong tháng 6, tháng 7/2024; trọng điểm từ ngày 24/6/2024 đến 05/7/2024;
- Giao lưu điển hình tiên tiến: Từ 19.00 - 21.00 ngày 09/7/2024 (thứ Ba): Có Kế hoạch riêng.
- Tổ chức Đại hội: ½ ngày, từ 07.30 ngày 10/7/2024 (thứ Tư).

2. Địa điểm: Hội trường Bộ CHQS tỉnh Gia Lai.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí: Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán trình UBND tỉnh bảo đảm.

2. Bảo đảm Nội dung, tài liệu; bảo đảm Hội trường, trang trí, tuyên truyền cổ động; bảo đảm ăn nghỉ, mời cơm đại biểu và các điều kiện cần thiết để tổ chức đại hội.

3. Bảo đảm khen thưởng: Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ soát xét, đề nghị UBND tỉnh.

4. Bảo đảm phương tiện: Các cơ quan, đơn vị về dự đại hội: Tự bảo đảm phương tiện. Bộ CHQS tỉnh bảo đảm phương tiện đưa đón khách mời là Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân;

5. Bảo đảm an toàn: Bộ CHQS tỉnh phối hợp với Công an tỉnh làm tốt công tác bảo đảm an toàn.

6. Bảo đảm mang mặc

- Đại biểu là quân nhân, DQTV: Mặc Tiểu lễ mùa nóng;
- Đại biểu ngoài Quân đội: Mang mặc trang phục trang trọng, lịch sự.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh

- Là cơ quan Thường trực, tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Đại hội; tham mưu ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tiểu ban Nội dung, Tiểu ban Tuyên truyền - Thi đua, khen thưởng, Tiểu ban Bảo đảm phục vụ Đại hội;

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức Đại hội TĐQT LLVT cấp huyện, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư lệnh Quân khu 5;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức giao lưu điển hình tiên tiến; tham mưu triển khai công tác bảo đảm Đại hội; phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn khen thưởng trong Đại hội; chịu trách nhiệm bồi dưỡng, thông qua các báo cáo điển hình tại Đại hội; tham mưu chuẩn bị báo cáo trung tâm, bài phát biểu của lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh; biên tập và phát hành kỷ yếu đại hội;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức phát động đợt thi đua đột kích; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; trưng bày... tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong LLVT tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp với Ban TĐ-KT, Sở Nội vụ lựa chọn, hướng dẫn, thẩm định, thông qua các báo cáo điển hình và phát biểu tham luận tại Đại hội;

- Chủ trì phối hợp với Đài PT-TH Gia Lai xây dựng phim phóng sự về công tác TĐ, KT và phong trào TĐQT của LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024 để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và xây dựng các video clip báo cáo điển hình tại Đại hội;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh: Triển khai đầy đủ, chu đáo nội dung Đại hội theo kế hoạch; lập danh sách đại biểu, phát hành giấy mời, thông báo triệu tập đại biểu về dự Đại hội, mời cơm đại biểu;

- Phối hợp với các sở, ngành, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau đại hội;

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí trình UBND tỉnh;

- Tham mưu phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm an ninh, an toàn trong thời gian Đại hội.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh chuẩn bị tốt nội dung phục vụ tổ chức Đại hội; theo dõi, báo cáo việc triển khai kế hoạch của UBND tỉnh và thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Sở Nội vụ: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn khen thưởng và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc giai đoạn 2019 - 2024 để khen thưởng trong Đại hội; cùng với Bộ CHQS tỉnh bồi dưỡng, thông qua các báo cáo điển hình, tham luận tại Đại hội.

4. Báo Gia Lai, Đài PT-TH Gia Lai

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Đại hội; phối hợp biên tập kỷ yếu Đại hội;

- Đài PT-TH Gia Lai: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng phim phóng sự về công tác TĐ, KT và phong trào TĐQT của LLVT tỉnh giai đoạn 2019 - 2024 để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và xây dựng các video clip báo cáo điển hình tại Đại hội.

5. Sở Tài chính: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh thẩm định, tham mưu cho UBND tỉnh bảo đảm kinh phí Đại hội, hướng dẫn thanh quyết toán đúng quy định.

6. Công an tỉnh: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh bảo đảm công tác an ninh, an toàn khu vực ngoài Bộ CHQS tỉnh; sẵn sàng xử lý các tình huống không để bị động bất ngờ.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Ban CHQS huyện, thị xã, thành phố, Ban CHQS các tổ chức, cơ quan, tiến hành tổ chức Đại hội TĐQT LLVT cấp huyện theo quy định. Hoàn thành trước ngày 31/5/2024; riêng thành phố Pleiku tổ chức Đại hội trước để rút kinh nghiệm hoàn thành trước ngày 05/5/2024; tổ chức tốt các hoạt động thi đua, xây dựng công trình chào mừng, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trưng bày... chào mừng Đại hội;

- Chuẩn bị và thông qua các báo cáo điển hình, báo cáo tham luận theo kế hoạch phân công.

Nhận được kế hoạch, các cơ quan, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện đạt hiệu quả thiết thực. Trong triển khai thực hiện có vấn đề vướng mắc, phát sinh đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh, kiến nghị về UBND tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh) để hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Cục Chính trị Quân khu 5;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND, HĐND 17 huyện, thị xã, thành phố;
- Bộ Tư lệnh Quân đoàn 3;
- Bộ Tư lệnh Binh đoàn 15;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trương Hải Long